INDICAÇÃO Nº
3592
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, estudos para a construção de um Terminal Rodoviário de Passageiros em Bertioga.

JUSTIFICATIVA

O município de Bertioga, localizado na Baixada Santista, ainda não conta com terminal rodoviário de passageiros, sendo esta obra essencial para qualquer cidade turística, haja vista que os visitantes que viajam de ônibus têm a primeira impressão da cidade ao efetuarem o desembarque.

É público e notório o empenho dos Vereadores do município de Bertioga que envidaram inúmeros esforços junto aos órgãos Estaduais para conseguirem recursos orçamentários para a construção de um Terminal Rodoviário de Passageiros em Bertioga.  Assim, o Governo do Estado de São Paulo, através da celebração de convênio com o DER e o município de Bertioga poderá destinar recursos para a construção do terminal rodoviário que certamente atenderá os anseios da população que não conta com essa obra tão importante.

Sala das Sessões, em

Deputada Haifa Madi - PDT

SPL - Código de Originalidade: 748359 231007 1904